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Ročník               Číslo         XXI 3. SEPTEMBER 2023

Záhadná hrobka na evanjelic-
kom cintoríne

Pozornosť návštevníkov evanjelického cintorína v Banskej 
Bystrici dlhodobo púta  zvláštny náhrobný kameň umiestne-
ný mimo ostatných hrobov, ktoré sú v radoch v smere SV-JZ. 
Tento jediný hrob, o ktorom sa zistilo, že je hrobkou, je orien-
tovaný v smere hlavnej lode predošlého artikulárneho drevené-
ho kostola a to v smere J-S, pričom dva erby sa nachádzajú na  
S strane náhrobného kameňa. Tento je, resp. bol opatrený štyr-
mi kovovými obručami, ktorými sa náhrobný kameň dvíhal pri 
ukladaní truhly do hrobu. Jedna obruč chýba a práve otvor po 
obruči umožnil zistiť, že ide o hrobku a umožnil preskúmanie aj 
vnútra hrobky. Dvojitý erb, tzv. aliančný erb, predstavuje erby 

„Šikmý hrob“ na evanjelickom cintoríne, 2023   

Pokračovanie na strane 3

Hovorí sa, že človek dokáže najlepšie opísať práve to, čo sám 
prežil... Peter Karvaš (25. apríl 1920 Banská Bystrica – 28. no-
vember 1999 Bratislava), slovenský prozaik, dramatik a divadelný 
kritik, nebol toho výnimkou. Pochádzal z významnej židovskej 
rodiny. Jeho starým otcom bol maliar európskeho významu, 
Dominik Skutecký (14. február 1849 Gajary – 13. marec 1921 
Banská Bystrica). Matkou tiež maliarka, dcéra Dominika Sku-
teckého, Karola Karvašová-Skutecká (2. jún 1892 Banská Bystri-
ca – 9. január 1945 Nemecká) a otcom lekár Ferdinand Karvaš  
(4. jún 1893 Banská Bystrica – 9.január 1945 Nemecká). Od 
účinnosti platnosti Židovského kódexu začala byť Karvašova ro-
dina pre spoločnosť nežiadúca. Dostali síce od vtedajšieho prezi-
denta Jozefa Tisa (13. október 1887 Veľká Bytča – 18. apríl 1947 
Bratislava) v roku 1941 výnimku, vďaka ktorej sa v roku 1943 
vyhli transportom, no tragický osud si na rodine aj tak vyžiadal 
veľkú daň. O trpkom osude jeho matky Karoly, ktorá si svoje 
obrazy signovala menom Rolla Skutecká, sme v Bystrickom Per-
mone už písali (J. Ďuriančík: Príbeh Karoly Skuteckej-Karvašo-
vej; BP 2/2011 s.1 – 2). Otec Ferdinand, ktorý si svoju ordináciu 

zriadil na prízemí rodinnej vily v Hornej ulici v Banskej Bystrici, 
musel v roku 1941 z rasových dôvodov lekársku prax ukončiť 
a neskôr rodinnú vilu aj spolu s rodinou opustiť (J. Ďuriančík, 
tamtiež). Ferdinand Karvaš sa potom počas SNP zapojil do boja 
proti nacizmu podporovaním partizánskej jednotky liekmi a in-
formáciami, za čo ho udal jeden z jeho úspešne liečených pacien-
tov, bývajúci v neďalekej Sásovej. Krátko nato boli obaja manželia, 
Ferdinand aj Karola, dňa 18. decembra 1944 zaistení nemeckými 
bezpečnostnými zložkami a dňa 9. januára 1945 v Rázstockej do-
line v Nemeckej, popravení. Peter Karvaš, ich jediný syn, bol tri 

Peter Karvaš a Slovenské  
národné povstanie

Rodný dom Petra Karvaša, fotografia Anna Senčeková, 2023

Pokračovanie na strane 9
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Distribúcia časopisu –  
pilotný pokus

Roky sa pokúšame vyriešiť problém s distribúciou časopisu, 
ale boli sme nie veľmi úspešní. Malý kolektív redaktorov nebol 
schopní rozniesť časopis všetkým, ktorí oň mali záujem. Našim 
hlavným distribútorom je stále Informačné centrum mesta Ban-
ská Bystrica na Námestí SNP. Uvedomujeme si, že je to nedosta-
točné a stále sa snažíme vec riešiť. Mnoho nápadov sme museli 
zamietnuť a to pre rôzne príčiny: od vandalstva až po vysoké eko-
nomické náklady. 

Členovia redakčnej rady nie sú fundovaní na to, aby zvládli 
vyriešiť tento logistický problém, ale pomocnú ruku nám podal 
p. riaditeľ Ing. Marian Bubelíny z distribučnej firmy TOPPRES. 
Firma zásobuje tlačou mnoho stánkov v Banskej Bystrici, ale aj  
v širšom regióne a prostredníctvom nich nám pomôže dostať náš 
časopis bližšie k vám. Stále však ide o pilotný a skúšobný pokus. 
Najprv je potrebné overiť, ako bude takáto distribúcia fungovať  
a či širokej verejnosti bude vyhovovať. 

Vybrali sme sedem miest, kde nájdete časopis Bystrický Per-
mon. Šesť je v meste Banská Bystrica a jeden je v meste Sloven-
ská Ľupča. Časopisy tu budú k dispozícii zadarmo (aspoň zatiaľ)  
s tým, že k ich odberu sa bude potrebné prihlásiť. Urobíte to pria-
mo u predavačky, ktorá si bude viesť zoznam a keď vyjde časopis 
tak ho každému kto je na ňom vydá. Tu je zoznam miest, kde sú 
umiestnené stánky TOPPRES:

Radvaň – Sládkovičova 7
Fončorda – Kyjevské námestie 7
Podlavice – Jasenova 2781/1
Sásová – Fatranská 6385
Európa – Na Troskách 69
Sídlisko – Námestie Slobody 1
Slovenská Ľupča – Námestie SNP 455/54

Samozrejme, stále ostáva k dispozícii aj výdajné miesto v IC 
BB. Firma TOPPRES má viacero stánkov. Ak by bol záujem – 
je možné rozšíriť túto sieť, ale je to na vás. Musíte sa prihlásiť  
u predavačky miestneho stánku a žiadať, aby požiadala distribú-
tora TOPPRES, aby aj k nej nosil časopis. Ak bude dostatočné 
množstvo záujemcov tak rozšírime túto sieť. 

Nevieme, aká bude odozva na túto ponuku a tiež nevieme, 
ako to všetko bude fungovať. Preto, prosím, buďte trpezliví po-
kiaľ sa nám podarí vyladiť všetky aspekty tohto pokusu. Prípadné 
návrhy alebo pripomienky môžete adresovať aj mailom na adresu 
našej redakcie uvedenej v tiráži. Každý postreh je cenný. 

Richard R. Senček 

Nová spolupráca
Časopis Bystrický Permon v snahe priblížiť bohatú minu-

losť nášho regiónu a zároveň zachovať odbornosť a historickú 
pravdivosť sa snaží rozvíjať spoluprácu s domácimi kultúrnymi 
inštitúciami, ktoré disponujú kvalitnými informáciami. Už spo-
lupracujeme so Stredoslovenským múzeom a UMB a teraz sme 
nadviazali aj spoluprácu s Literárnym a hudobným múzeom ako 
súčasti ŠVK v Banskej Bystrici. 

Od tejto spolupráce očakávame nové témy z našej histórie, 
priblíženie menej známych osobností, ich diela a života a ďal-
šie zaujímavosti, ktoré sme na našich stránkach ešte nemali. Už  
v tomto čísle prinášame prvý článok, ktorý sme zaradili do rubri-
ky s názvom „Z depozitára LHM“. Hľadanie príbehov v depozi-
tároch našich múzeí bude pokračovať aj do budúcnosti. Uvidíme, 
aké poklady sa podarí objaviť. 

V súčasnosti rokujeme aj s ďalšími inštitúciami, ktoré by 
mohli ponúknuť ďalšie zaujímavé príspevky. Radi by sme „nazreli“ 
aj do iných depozitárov, lebo sme presvedčení, že v našom mes-
te sa skrýva ešte množstvo neodhaleného alebo po zabudnutého. 
Radi privítame ďalších nových členov našej redakcie.

Richard R. Senček

Parčík Sissi
V rámci participatívneho rozpočtu mesta Banská Bystrica za 

rok 2021 bol podporený mnohými Banskobystričanmi projekt 
pod názvom ,,Záchrana smútočných líp v parčíku cisárovnej Sissi 
s doplnením mobiliáru a celková revitalizácia priestoru", a teraz 
môžeme s dobrým pocitom oznámiť, že parčík bol úspešne zrevi-
talizovaný a odovzdaný do užívania všetkým Banskobystričanom.

Banskobystrický spolok okrášľovací a ochranný BBSOO, teda 
jeho členovia, aktívni pomocníci, aktivisti, rodinní príslušníci  
a priatelia si tak tento rok „vyhrnuli rukávy a mákli“. V rokoch 
minulých spočívala naša starostlivosť o tento priestor len vo vy- 
hrabávaní lístia za spolupráce pána Pavla Gendera z Banskobys-
trického Permona a našich parťáčiek Janky Lepiešovej a Evky Nut- 
terovej. V roku 2014 sa podarilo Bystrickému Permonovi a Ban-
skobystrickému spolku okrášľovaciemu a ochrannému BBSOO 
osadiť repliku II.zastavenia krížovej cesty na Španiu Dolinu a tiež 
osadenie pamätného kameňa rakúskej cisárovnej Alžbete Bavor-
skej – Sissi. 

V rámci spomínaného revitalizačného projektu bolo v roku 
2022 najskôr vykonané odborné ošetrenie historických líp, boli 
orezané konáre a upravené koruny stromov, tiež boli orezané  
a skrátené kmeňové výrastky. Celý priestor sme vyhrabali od lístia 
a zlikvidovali odpadky. Potom sme vybágrovali výrezy pre budú-
ce oddychové zálivy. Naviezli sme štrk hrubšej frakcie ako základ  
a zhutnili ho. Doviezli a rozhodili suchý betón pre osadenie obrub-
níkov. Tie sme po osadení a zarovnaní dosypali zeminou zvonka 
a zvnútra štrkom hrubšej frakcie, ktorý sme opäť zhutnili a po-
tom doplnili štrkom jemnej frakcie a vytvorili podklad pre ulože-
nie ,,zámkovej,, dlažby. Dlažba bola po položení zhutnená a bola 
vyspárovaná pieskom. Naviezli a osadili sme lavičky aj betónový 
kôš, ktorého vývoz bude zaradený do týždenného harmonogramu 
vývozu odpadu. Niekoľkokrát sme terén ručne zarovnali, rozho-
dili zeminu, odstránili kamene, korene, vysiali trávu a prekry-
li vrstvou dovezenej zeminy. Nakoniec sme ešte zasadili dve lipy.  
V roku 2023 plánujeme osadiť info tabuľu s popisom lokality, jej 
históriou a fotografiami, cyklostojan a ak sa nám podarí zohnať 
preosiatu zeminu dorovnáme terén tam, kde sa to ešte pýta. Máme 
prísľub od ZAaRESu. Taktiež ešte dosadíme 1ks lipku. Po dohode 
s KST bude obnovený aj turistický označní k. Projekt nepriamo 
doplnila aj komplexná výmena chodníka a jeho povrchu v rámci 
rekonštrukcie trasy Strieborné námestie – Severná a vybudovaním 
kruhového objazdu v roku 2022, zrealizovaná mestom Banská Bys-
trica. Po jeho rozšírení sa plánuje aj s cyklotrasou.

Veľké a obrovské ďakujem za pomoc a spoluprácu patrí:
- pracovníkom spoločnosti ZAaRES Záhradnícke a rekreačné 

služby  Martin Majling , Michal Valent, Ivana Luhová, pilčíci,...
(ošetrenie drevín, zabezpečenie stromov, zeminy, lavičiek, trávne-
ho osiva,.... ), 

–  bratom Andrejovi a Mirovi Meškovcom za práce na ostrov-
čekoch – výkopy, štrky, dlažba, obrubníky,... – toto sú chalani, 
ktorí nám obrovsky pomáhajú pri našich projektoch.

–  partii BBSOO – Jakub Šišovský, Andrej Predajniansky, Vla-
dimír Bállek starší, Martin Zeman, Jozef Švantner, Lenka 
Bálleková, Patrik Bállek a Dominik Bállek, Vladimír Ivan so 
Simonkou, Janko Medveď, Vlado Bállek a môj brácho Danko.
Práce sme realizovali v čase nášho voľna, počas víkendov, čer-

pania dovoleniek – robili sme to zo srdca pre naše mesto, mesto 
Banská Bystrica. 

Vladimír Bállek

Aktivisti pri svojom diele
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rodín, spojených manželskými zväzkami. Obrubník hrobky v šír-
ke cca 15 – 18 cm sa postupne prekrýva vplyvom počasia zemi-
nou, hlavne tam, kde počas stavby nového murovaného chrámu 
vznikol malý svah, takže sa občas musí tento obrubník uvoľniť  
a zemina odstrániť.

Prieskum hrobu, pri ktorom sa zistilo, že je to vlastne hrob-
ka sa uskutočnil na jeseň r. 2019, keď sa začala pripravovať 
publikácia „Sprievodca po pietnych miestach Banskej Bystrice“  
a domnievali sme sa, že je to najstarší hrob na tomto cintorí-
ne a to starší ako hrob zemana Jána Bohuša z Peťovej, právnika  
a prísediaceho stoličného súdu, ktorý zomrel 5. decembra 1759. 
Podľa indícií cirkevného historika dr. Jána Slávika to mohol byť 
hrob rektora gymnázia v Brezne Jána Simonidesa, odsúdeného 
na galeje, ktorý po úteku žil vo vyhnanstve a počas protihabs-
burských povstaní Imricha  Tőkőlyho a Františka II. Rákoczyho 
sa mohol vrátiť a pôsobil ako kňaz v Radvani, dvorný kazateľ  
u Gerhardtovcov v Kráľovej, farár v Hronseku, Radvani a nako-
niec v banskobystrickom slovenskom kostole v hradnom areáli 
až do smrti v máji 1708, kde bol aj pochovaný. Po potlačení po-
vstania boli jeho ostatky vyhodené z hrobu a evanjelickí veriaci 
ho druhotne pochovali v drevenom artikulárnom kostole, ktorý 
bol dokončený v r. 1690.Výskum tento predpoklad nepotvrdil. 
Umiestnenie hrobky muselo byť vo vonkajšom priestore a to  
v časti, kde sa križovali dve pozdĺžne osi kostola /J-S a V-Z/. Ten-
to predpoklad potvrdzuje fakt, že starý drevený kostol bol asano-
vaný až po vysvätení nového v máji 1807. Úplne presnú pozíciu 
hrobky i kostola, ak zostali nejaké zvyšky základov, by mohol po-
tvrdiť len výskum georadarom.

Prvého výskumu hrobu sa zúčastnili: archeológ Martin Kvie-
tok, z Mestského úradu-odboru kultúry pani J. Pelikánová, fo-
tograf J. Čunderlík a Eva Furdiková. Chýbajúca železná obruč 
umožnila pomocou mobilu v ľahu odfotografovať vnútro hrobu, 
pričom sa zistilo, že je to hrobka, pretože na ľavej strane bolo 
jasne vidieť výklenok. Kostra posledného pochovaného ležala hla-
vou smerom na J, nie na S, kde sú erby, čo bolo opačne, ako malo 
byť. Vysvetlenie, že na J strane kostola bol oltár a preto telo uložili 
hlavou smerom k oltáru  sa javilo ako prijateľné. Erby  zvýraznené 
po obliatí vodou a odfotografované sa pokúsil rozlúštiť archeo-
lóg  M. Kvietok. Následne sa urobil výskum v dovtedy najstaršej 
dostupnej matrike evanjelickej cirkvi od r.1743, kde sa indície 
zistené na jednom z erbov/náznak ryby/ a priradenie k nejakému 
rodu nepodarilo potvrdiť. Podľa archeológa M. Kvietka je hrob-
ka z polovice 18.storočia, nakoľko vymurovaný výklenok je z te-
hál. Je však celkom možné, že hrob je staršieho datovania a to po  
r. 1690 a rozšírenie o výklenky, kde sa ukladali kosti skôr pocho-
vaných, bolo robené neskôr.

Záhadná hrobka na evanjelickom cintoríne

V tomto roku sa oživil záujem o možné vyriešenie záhady tejto 
hrobky a to zo strany redakcie časopisu Bystrický Permon. Začiat-
kom mája sa realizoval  podrobnejší prieskum za použitia moder-
nejších metód, ako to bolo pri orientačnom výskume v r. 2019. 
Prítomní boli: šéfredaktor Richard R. Senček, výkonná redaktorka 
Anna Havlíčková-Senčeková a redaktorka Eva Furdiková. Celú ak-
ciu nahrával a priebežne zúčastnených „spovedal“ Jakub Varinský 
z TV HRONKA.

Za použitia inšpekčnej-endoskopickej kamery sa zistila existen-
cia druhého výklenku orientovaného na západ a podarilo sa zdo-
kumentovať nález minimálne 5 lebiek a množstva kostí, ktoré boli 
prevažne vo výklenkoch. To poukazuje na primárne pochovanie  
v truhle pod náhrobný kameň a sekundárne pochovanie-umiestne-
nie kostí do výklenkov. Možno boli kosti uložené v nejakej dreve-
nej schránke, prípadne aj označenej menom, ktorej zvyšky sa zatiaľ 
nepodarilo identifikovať. Tento spôsob primárneho a sekundár-
neho pochovania pripomína spôsob, aký sa používal v Jeruzaleme  
a okolí v dobe cca 100 rokov okolo narodenia Ježiša Krista, s tým 
rozdielom, že kosti sa ukladali do kostných schránok, niekedy aj 
označených menom a zdobených. V Jeruzaleme sa v múzeu nachá-
dzajú stovky týchto „ossuárií“, ktoré sa podarilo zachrániť počas 
výstavby nových štvrtí mesta.

Aliančné erby z náhrobného kameňa sú zle „čitateľné“. Pri pr-
vom orientačnom výskume sa robili foto zábery na „mokro“ po 
obliatí vodou. Pri druhom výskume sa pokúsilo zvýrazniť erby  
1. reliéfnym prekreslovaním pomocou uhlíka a 2. reliéfnym zvýraz-
nením pomocou kriedového prášku.

Doterajší výskum cirkevných matrík od r. 1743 poukazuje za-
tiaľ na opakované spojenie šľachtických rodov Zmeškal z Doma-
noviec a Leštín a rod Meerwaldtovcov. Najstarší Jesse Meerwaldt 
bol richtárom nášho mesta v r. 1639, ale už r. 1619 ho nachá-
dzame v najstaršej obhorenej matrike ev. cikrkvi. Za mešťana však 
bol prijatý až r. 1625. Pochádzal z Rakúskeho mesta Kőnigwisen. 
Aj v ďalších generáciách máme Meerwaldtovcov ako richtárov –  
r. 1722, 1726 a 1730 Štefana, r. 1750 Mateja a v rokoch 1794 – 97, 
kedy sa už richtári nevolili každý rok, ale na obdobie 4 a viac rokov, 
Žighmunda Meerwaldta. Bol to bohatý rod, ktorý len na námestí 
vlastnil niekoľko domov, okrem iných aj Benického dom, ktorý 
predal Tomáš Benický, manžel Kataríny Meerwaldtovej svojmu 
švagrovi Štefanovi Meerwaldtovi. Aj v ďalšej generácii sa tentoraz 
Samuel Benický oženil s Evou Alžbetou Meerwaldtovou. 
Zatiaľ sme nenašli ďalšie dva rody spojené manželskými zväzkami, 
ktoré by boli tak významné, aby mali hrobku v tesnej blízkosti kos-
tola. A nemáme zatiaľ ani riadny heraldický výskum erbov z hrobky.

Môžeme len dúfať, že spoločným úsilím a to: podrobným vý-
skumom archívneho pramenného materiálu a použitím najmo-
dernejšej techniky sa podarí záhadu tejto hrobky objasniť, o čom 
budeme čitateľov nášho časopisu informovať.                                 

Eva Furdiková

Pokračovanie zo strany 1

Pohľad pod veko hrobky tzv. „Šikmého hrobu“ na evanjelickom cintoríne, fotograf: Jakub Varinský, 2023



4                                                                                                                                               BYSTRICKÝ PERMON 2023 – 03

OSOBNOSTI

V polovici 17. storočia bola rodina Krau- 
dyovcov známa v Uhorsku najmä v evan-
jelickom kultúrno-spoločenskom prostredí. 
Z dobových materiálov vieme, že zlatník – 
aurifaber Alexander Kraudy (tiež: Sándor 
Krauti) získal 4. novembra 1651 v meste ob-
čianske právo a zároveň vstúpil do bansko-
bystrického zlatníckeho cechu. Jeho zlatníc-
ka kariéra je ohraničená rokmi 1651 – 1679. 
V roku 1651 ho prijali aj medzi členov 
mestskej rady. Alexander Kraudy a jeho syn 
Pavol patrili podľa všetkého do príbuzen-
stva nasledujúcej generácie banskobystric-
kej rodiny Kraudyovcov, ktorí pochádzali 
z manželstva Erazma Kraudyho a jeho ženy 
Zuzany. Erazmus Kraudy sa v roku 1673 stal 
členom banskobystrickej mestskej rady (pô-
sobil v nej až do roku 1687), bol súčasníkom 

„nášho“ zlatníka a hypoteticky mohol byť aj druhým synom (alebo 
mladším bratom?) Alexandra Kraudyho.

Alexander Kraudy býval v dome na dnešnej Dolnej ulici č. 13, 
ktorý kúpil v roku 1652. Dobrá finančná kondícia mu umožnila 
kúpiť pred rokom 1673 ešte jeden dom na dnešnej Dolnej ulici 
č. 15. Ako majiteľka domu figuruje v dostupných dobových ma-
teriáloch Kraudyho manželka Zuzana, ktorá ako vdova vlastnila 
dom v rokoch 1708 – 1715. Po roku 1715 dom vlastnila ovdove-
lá Dorota Weberová, pravdepodobne dcéra Kraudyovcov a jedna  
z mála žien, ktoré v meste vykonávali zlatnícke remeslo. Alexander 
Kraudy zomrel v roku 1679 a v cechovej knihe zomrelých majstrov 
sa nachádza na 60. mieste.

Výchova budúcej zlatníckej generácie

Alexander Kraudy vychoval počas svojej zlatníckej kariéry  
6 adeptov zlatníckeho remesla. 

• Kristián Meier nastúpil do učenia 22. mája 1652 iba (!) na dva 
týždne; jeho otec bol povinný zaobstarať synovi oblečenie. 

• Ján Juraj Wollfarth sa stal nie vlastným rozhodnutím 28. ok-
tóbra 1655 Kraudyho učňom. Už predtým totiž vstúpil do 
učenia 21. júna 1654 na štyri roky k Ondrejovi Schüsslerovi, 
pre nevhodné správanie však musel majstrovu dielňu opustiť. 
Cech dovolil Jurajovi Wollfarthovi pokračovať v učení, ale za 
nevhodné správanie mu sprísnil podmienky. Vzťahovali sa  
k pôvodnej dĺžke učňovstva, ktorú mu cech ako trest predĺ-
žil o osem týždňov. Učenie tak mal skončiť v deň sv. Martina 
1658.  Ján Juraj Wollfarth sa však rozhodol zmeniť majstra a od 
októbra 1655 sa stal učňom u majstra Kraudyho, ktorý musel 
zaplatiť za predĺženie (ako trest) do cechovej truhlice 3 florény. 
Po tom ako sa obidve strany dohodli, chlapca prijal do učenia 
v cechu a 17. novembra 1658 ho oslobodil s odôvodnením, že 
Ján Juraj Wollfarth sa u neho poctivo a poriadne vyučil zlatníc-
kemu remeslu.

• Ján Jacoby, syn nebohého obuvníckeho majstra a občana mes-
ta Jána Jacobyho, vstúpil do učenia 9. septembra 1657 na šesť 
rokov. O jeho oblečenie sa mal postarať majster a aj poplatok za 
prijatie zaplatil majster. Poplatok za oslobodenie nechali obidve 
strany na budúcu dohodu. 

• Pavol Kraudy strávil svoje učňovské štyri roky v otcovej dielni 
a 18. júna 1670 bol oslobodený. Do cechu vstúpil 29. septem-
bra 1675. Za všetko zaplatil a sľúbil, že splní všetky záväzky.  
V cechovej knihe zomrelých majstrov sa nachádza na 70. mieste.

• Samuel Puchner, nevlastný syn Jána Goldhammera, nastúpil 
do učenia 9. apríla 1672 na päť rokov. Poplatok za prijatie 6 flo-
rénov a 48 denárov zaplatil učňovský kandidát. Dňa 11. apríla 
1677 bol Samuel Puchner oslobodený a učňovské roky ocenil s 
veľkou spokojnosťou. Poplatok za oslobodenie 6 florénov a 48 
denárov zaplatil bez problémov.

• Adam Wiszner, syn úradníka Martina Wisznera zo Statwangu 
(Pozn. autora: dnes mesto Wang v Hornom Bavorsku alebo 
v Dolnom Rakúsku), vstúpil do učenia 12. februára 1678 na 
päť rokov. Alexander Kraudy však nasledujúci rok 1679 zomrel, 
preto chlapca dali do učenia k miestnemu zlatníckemu maj-
strovi Michalovi Allertovi, aby u neho dokončil učňovské roky. 
V utorok 9. februára 1683 oslobodil Michal Allert Adama 

Wisznera z učenia a prijal za oslobodenie 6 florénov.
Vybrané diela Alexandra Kraudyho

Baroková monštrancia 
s baníckymi insígniami z 2. 
polovice 17. storočia

Bohato zdobená baroková 
monštrancia mú lúčovú slnco-
vú svätožiaru, ktorá vo vnútor-
nom profile vytvára zasklenú 
schránku v tvare srdca. Mon-
štrancia má bohatú barokovú 
ornamentiku, banícky znak 
na vázovitom orechu, panel 
zo strieborného filigránového 
drôtu s vloženými farebnými 
sklíčkami imitujúcimi draho-
kamy a päť oválnych minia-
túrnych obrazov maľovaných 
na hodvábnom podklade s bib- 
lickou tematikou: Judášov 
bozk, Bičovanie, Korunova- 
nie tŕním, Pred Pilátom, Ukri- 
žovanie. Monštrancia je ukon-
čená na vrchole krucifixom. 
Podstavec je barokovo tvaro-
vaný, zdobený rastlinnou or-
namentikou a cizelovanými 
reliéfnymi hlavami anjeličkov 
s krídlami. Plech je pozláte-
ný, hlavičky strieborné. Tesne 
pri nohe monštrancie sú štyri 
ukážky vzácnej rudy: pyrit so 
zlatom, strieborná ruda, me-
dená ruda – malachit, sfalerit 

– karbonát. Sú uchytené na 
spôsob drahokamov s úpon-
kami z filigránového drôtu. 
Krátka noha s kanelovaním  
a striebornými maskarónmi a prichytenými skríženými kladivka-
mi je v hornej časti doplnená granátovým očkom. Panel je boha-
to zdobený a osadený kameňmi ako očkami kvetov. Na dolnom 
okraji podstavca monštrancie je cechová značka Banskej Bystrice 
17. storočia a majstrovská značka zlatníka AK s datovaním 1651 – 
79. Výška diela je 66 cm, šírka 30 cm a šírka nohy 22 cm. 

Strieborná dóza s uzatváracím vrchnákom a pohárom

Baňaté telo nádoby je zdobené šiestimi oválnymi kartu-
šami. V jednej z nich sú ryté iniciály „CB“ a rok „1662“. Telo 
nádoby s hladkým dnom má tvar kruhu. Steny sú vložené tech-
nikou rámovania do rámov  
z ohýbaného tepaného strie-
borného pliešku a spojené 
vertikálnym spojom. Nádoba 
je ukončená miene zdvihnu-
tým hrdlom, na ktorom je 
nasadený okrúhly vrchnák so 
skrutkovacím uzáverom, uko- 
nčený kruhovou úchytkou. 
Nádoba je strieborná, čiastoč-
ne pozlátená. Zlatník uplatnil 
pri tvorbe techniky odlieva-
nia, tepania, gravírovania a ci- 
zelovania. Výška nádoby bez 
vrchnáka je 18,5 cm. K pred-
metu patrí aj strieborný po-
hár, na ktorého oválnom dne 
sa nachádza rovnaký motív: 
iniciály „CB“ a rok „1662“. 
Predmet bol predaný v dražbe 

Alexander Kraudy

Baroková monštrancia s baníckymi  
insígniami. Zdroj: SITÁR, A. 10 years of  
Minerś Fraternity Herrengrund – Špania 

Dolina. Self-published in 2015 by the Minerś 
Fraternity Herrengrund – Špania Dolina.

Strieborná dóza s vrchnákom a pohárom. 
Zdroj: Lempertz – The  

international Auction House.

Majstrovská značka 
Alexandra Kraudyho. 
TORANOVÁ, E. 

Zlatníctvo na Slovensku. 
Neografia Martin,  

Tatran Bratislava 1983.

Pokračovanie na strane 8
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Július Flache – schovaný neschovaný  
v Stredoslovenskom múzeu

OSOBNOSTI

V rámci prednáškového 
cyklu Stredoslovenského mú-
zea Čo sa skrýva v depozitári? 
bola v máji 2023 prednáška 
o maliarovi Júliusovi Flache  
v Matejovom dome. Jeho de-
pozitár ukrýva, a treba povedať, 
že veľmi neochotne vydáva, 
niekoľko vzácnych pokladov 
aj z výtvarného umenia. Po-
pri Dominikovi Skuteckom, 
zbierke kópií svetových rene-
sančných a barokových maj-
strov z 19. storočia či origináli 
spoluzakladateľa klasicizmu 
Antona Raphaela Mengsa  
z 18. storočia je to kolekcia slo- 
venských maliarov – modernistov z prvej 
polovice 20. storočia, ktorú ukrýva viac, 
než by si zaslúžila. Okrem Františka Gy-
urkovitsa a Viliama Ruttkaya-Nedeckého, 
zastúpených po jednom obraze v stálej 
expozícii v Matejovom dome, je to už 
len Július Flache (aj Gyula / Flaché, 7. 
november 1892, Budapešť – 18. septem-
ber 1967, Banská Bystrica), ktorého v nej 
môžu návštevníci múzea vidieť. Maliar – 
modernista bol tiež príležitostný básnik, 
aktívny organizátor spolkovej činnosti 
(v roku 1921 založil Jednotu výtvarných 
umelcov Slovenska a bol správcom JVUS 
až do jej zániku v roku 1937), obdivova-
teľ a zberateľ ľudového umenia na Hore-
hroní a slobodomurár. V roku 1963 da-
roval múzeu slobodomurárske predmety, 
atribúty a insígnie. V jeho zbierkovom 
fonde je takmer sto predmetov rôzneho druhu (okrem výtvarného 
umenia aj v histórii a etnológii), popri iných aj také zaujímavosti, 
ako Flacheho slobodomurárska legitimácia z roku 1929 alebo jeho 
bohato reliéfne zdobená fajka. Mnohé darovali sám maliar a predo-
všetkým jeho manželka Vilma, rodená Holesch. Približne štvrtinu 
z nich – dvadsaťštyri tvoria maliarove obrazy, ale z nich len presne 
štvrtina – štyri portréty a dve veduty Banskej Bystrice sú mimo 
depozitára, teda sú súčasťou stálej expozície. Múzejná zbierka tvorí 
menej ako desatinu zatiaľ posledného súpisu dvestodvadsiatichô-
smich známych Flacheho diel, obrazov, kresieb a jednej sochy (Ku-
bičková, K., Baraníková, K., 2012, s. 68 – 85). 

Nepoznáme presné kontúry Flacheho života pred príchodom 
do Banskej Bystrice za prvej svetovej vojny vrátane jeho štúdií, ale 
vieme to podstatné, že bol žiakom Gustava Klimta vo Viedni. Ne-
vieme ani, kde všade sa jeho diela nachádzajú. Mnoho z nich je 
okrem inštitucionalizovaných zbierok, napr. v Stredoslovenskom 
múzeu, Stredoslovenskej galérii, Slovenskej národnej galérii, Galé-
rii mesta Bratislava, Oravskej galérii etc. s veľkou pravdepodobnos-
ťou u súkromných zberateľov. Keďže ide o maliara, ktorý v Banskej 
Bystrici žil od prvej svetovej vojny až do smrti, teda polovicu storo-
čia, je pochopiteľné, že je najviac zastúpený v danej kolekcii. Dopĺ-
ňajú ho predstavitelia zakladateľskej generácie slovenského moder-
ného maliarstva Janko Alexy, Mikuláš Alexander Bazovský a Zolo 
Palugyay, sochár Ladislav Majerský, ale aj Eugen Lehotský, Gejza 
Angyal či antimodernista Ivan Žabota, ďalej spomínaní František 
Gyurkovits a samozrejme Flacheho rovesník a umelecký vrstovník 
v Banskej Bystrici Viliam Ruttkay-Nedecký, prvý riaditeľ bansko-
bystrickej galérie, zastúpený druhým najväčším počtom obrazov – 
jedenásť v múzejnej zbierke. Obaja sa narodili v rovnakom roku aj 
zomreli v tom istom roku v Banskej Bystrici, len Ruttkay-Nedecký 
je pochovaný na Národnom cintoríne v Martine a Flache na evan-
jelickom cintoríne v Banskej Bystrici. 

Július Flache bol významným predstaviteľom moderného ma-
liarstva prvých dvoch tretín 20. storočia. Od samozrejmého vplyvu 
secesie s expresionistickými výrazovými prvkami, secesného line-
arizmu a secesnej štylizácie, ktorými pôsobila naňho vedúca osob-

nosť a guru stredoeurópskej 
secesie Gustav Klimt približne 
do začiatku prvej svetovej voj-
ny sa prepracoval cez geomet-
rické tvarové abstrahovanie  
a komponovanie obrazu (vplyv 
Paula Cézannea), opisný rea-
lizmus a neoklasicizmus (vplyv 
renesancie) v portrétoch, his-
torickej a alegorickej maľbe až 
k žánrovému expresionizmu, 
výrazovej skratke a sile s dyna-
mickým výrazom. 

V zbierkovom fonde mú-
zea sa nachádza desať portrétov 
(vrátane autoportrétu), sedem 
vedút a zákutí Banskej Bystrice, 

dve krajinomaľby, triptych – cyklus histo-
rickej maľby a po jednom príklade sociálnej 
a žánrovej maľby. V tomto kompendiu chý-
bajú zátišia a alegorické a mytologické mo-
tívy. Portréty v stálej expozícii v Matejovom 
dome: Dr. Štefan Holesch (na schodisku), 
Július Csesznák (1921 – 1923, Miestnosť 
richtára), Ľudovít Štúr (okolo 1955) a Jo-
zef Gregor Tajovský (1967) (obe v Osob-
nostiach Banskej Bystrice) sú namaľované 
tradičným realistickým štýlom. Platí to aj  
o portrétoch v depozitári: obojstranný pastel  
v jednom ráme – autoportrét s manželkou 
Vilmou aj samostatný portrét manželky. 
Monumentálne olejomaľby prezidentov: 
prvý prezident Československej republiky 
Tomáš Garrigue Masaryk (zrejme podľa 
predlohy, signatúra vľavo hore: K. Brunner 
1918) aj prvý robotnícky prezident Klement 

Gottwald a jeho nástupca Antonín Zápotocký sú namaľované v hero-
izujúcom realizme v tradícii reprezentatívnych portrétov. Dva pohľa-
dy na Banskú Bystricu: Pri záhradke a Morový stĺp (oba v Pamätnici) 
a jeden zapožičaný Úradu Banskobystrického samosprávneho kraja 
dopĺňajú v depozitári štyri veduty: Prejazd Thurzovho domu, Nádvo-
rie Bethlenovho (Turčányiho) domu, Strieborná ulica (okolo 1927)  
a Banská Bystrica s Kopou v pozadí (pred 1930). Pri prvých troch 
použil Flache dynamický expresívny štýl a pri poslednom uplatnil 
cézanneovskú geometrizovanú kompozíciu obrazu, akú u nás pou-
žíval napr. Ernest Zmeták z Generácie 1919. Okolie Banskej Bys-
trice zachytil na obrazoch: Vodná nádrž v Motyčkách a Pri Hrone, 
ladených, zvlášť druhý z nich, v impresionistickej atmosfére škvŕn. 
Okrem autoportrétu, portrétov blízkych ľudí a významných osobnos-
tí je v múzeu zastúpená aj sociálna maľba v podobe Žobráčky (Žena 
z Riečky, 1932), ktorá je pendantom Stareny Edmunda Gwerka zo 
Slovenskej národnej galérie v Bratislave približne z rovnakej doby. Fi-
gurálnou maľbou je aj žánrový výjav Pastierska idyla (okolo 1928). 
Jedinečné sú tri historické monumentálne maľby – banícka trilógia 
(1930), zrejme zobrazujúce banícke povstanie 1525 – 1526, s po-
hnutým osudom a pôvodne určené pre Národný dom. Dnes čakajú 
na zreštaurovanie a s tým spojený podrobnejší umeleckohistorický 
výskum. 

Juraj Žembera, Stredoslovenské múzeum 
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Július Flache (autoportrét) s manželkou Vilmou (portrét) na prednáške: Július  
Flache v Stredoslovenskom múzeu. Autor fotografie: Mária Sotáková 

Július Flache v depozitári Stredoslovenského  
múzea. Autor fotografie: Juraj Žembera
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Z DEPOZITÁRA LHM  

Banská Bystrica má svoje zvláštnosti a špecifiká. Môže sa 
tiež pochváliť, že má svojho “Harryho”, a to nie obyčajného, ale 
rovno divadelného… je ním Ján Haruštiak zvaný “Harry”. Prvý 
kontakt s divadlom zažil ako piatak na základnej škole, keď bol na 
predstavení hosťujúceho Krajského bábkového divadla z Banskej 
Bystrice v martinskom divadle. Aktívne sa divadlu začal venovať 
počas štúdia elektrotechniky na Strednej škole pre pracujúcich 
v  Martine-Vrútkach. Najskôr to bolo Divadlo poézie a  po pol 
roku prešiel do Bábkarského súboru Strojárik pri Dome kultúry 
ROH TEES Martin (1976 – 1981). So súborom sa zúčastnil pre-
hliadky amatérskych súborov v Púchove (1981), kde jeho vyni-
kajúci herecký výkon postavy Didka v Prvohrách ocenila porota. 
Z  tejto inscenácie sú v Literárnom a hudobnom múzeu bábky 
Rubovce – symbolické a totemové bábky symbolizujúce ducha 
človeka, ktorý komunikoval s  prírodou a  vyššími silami.1 Po 

úspešnej inscenácii bol pozvaný zástupcami Krajského bábkové-
ho divadla v Banskej Bystrici na konkurz do umeleckého súboru, 
ktorý úspešne zvládol. Začalo jeho 30-ročné pôsobenie v  tom-
to divadle, v ktorom vytvoril početné a nezabudnuteľné posta-
vy, napr. postavu Marcela v hre Dušana Dušeka Pištáčik (1988),2  
Harisona v  inscenácii Ivety Škripkovej a  Mariána Pecka Nepo-
s(l)edné predstavenie II. Šťastie je veľmi krásne vec, ale...,3 v hre 
Zoje Mikotovej Perníková chalúpka4 (2005) získal Cenu za maj-
strovské stvárnenie postáv Ježibaby a Tatka. S hrou Blaha Uhlára 
O veľkom Karbusovi Barbusovi účinkoval vo Francúzsku (1990)5, 
zahral si po boku Štefana Píššu a Viery Dubačovej. Až v ďalekej 
Indii sa predstavil   ako statočný cínový vojačik v  rovnomennej 
hre (1983)6 a takto by sme mohli pokračovať... Ešte počas pôso-
benia v BDnR skúšal samostatne účinkovať, prvýkrát to bolo na 
festivale ŠpanDiv 2003 ako Ján Haruštiak s hrou Sólo pre Har-
ryho. Ďalšie predstavenia sa konali vo viacerých mestách Sloven-
ska a na rôznych festivaloch: Divadelná Nitra, Dotyky a spojenia 
v Martine, Setkání – Stretnutie v Zlíne, Bábkarska Žilina a iné. 
Úspešné predstavenia rozhodli: v  roku 2009 si rodený Martin-
1    ŠVK-LHM Banská Bystrica, f. Bábkarský súbor Strojárik Martin, ev. č.  
L 16013 – L 16017 (5 ks), Mišo Kováč Adamov: Prvohry, bábky symbolické 
drevené.
2     ŠVK-LHM Banská Bystrica, f. Krajské bábkové divadlo Banská Bystrica, ev. 
č. L 09578, Dušan Dušek: Pištáčik, premiéra 1 . 4. 1988, fotografie.
3     ŠVK-LHM Banská Bystrica, f. BDnR Banská Bystrica, ev. č. L 10747, Iveta 
Škripková – Marian Pecko: Nepos(l)edné predstavenie II. Šťastie je veľmi krásna 
vec, ale…, program.
4     ŠVK-LHM Banská Bystrica, f. BDnR Banská Bystrica, ev. č. L 15072, Zoja 
Mikotová: Perníková chalúpka,  4. 3. 2005, leták.
5      ŠVK-LHM Banská Bystrica, f. Krajské bábkové divadlo Banská Bystrica, ev. 
č. L 10462, Blaho Uhlár: O veľkom Karbusovi Barbusovi, Paríž,  7. 12. 1990, 
programový leták . 
6    ŠVK-LHM Banská Bystrica, f. Krajské bábkové divadlo Banská Bystrica, ev. č. 
L 18578, Hans Christian Andersen: Statočný cínový vojačik, India, 1985, plagát 
predstavenia.

Banskobystrický “HARRY”
čan založil zájazdové rodinné 
Divadlo Harry Teater, v  kto-
rom je scenáristom, textárom 
piesní, hercom a  režisérom. 
Spolu s  manželkou Júliou, 
ktorá je manažérkou, kosty-
mérkou, šoférkou, techničkou, 
zvukárkou i maskérkou, o päť 
rokov neskôr otvárajú v  Ban-
skej Bystrici stálu divadelnú 
scénu Divadlo pod balkónom 
(2014).7 Spoločne s  hosťujú-
cimi umelcami vytvárajú in-
teraktívne predstavenia plné 
hravosti, humoru a  prekvapi-
vých situácii, na ktoré sa tešia 
deti i  dospelí. K  spolupracov-
níkom patria: hudobní skla-
datelia Pavol Janíček a Belo 
Félix,  hudobníci a pesničkári 
Juraj Haško a Laco Réti, tex-
tár piesní Martin Vanek, autor 
scenárov Štefan Šmihla (napr. 
inscenácia Medené mesto, So-
lúnski bratia, Hamletiáda, Soľ 
nad zlato a  i.) z hercov spo-
menieme Andreu Krestianovú, 
Majku Olejníkovú, Patríciu 
Pivoluskovú, Juraja Haviara, 
Silviu Zaprihač Pavličkovú. 
Bábky a  scénu navrhuje Mgr. 
art. Kristína Hroznová (ve-
dúca scénickej a  kostýmovej 
tvorby na Strednej umeleckej 
škole v Trenčíne), Soňa Mrá-
zová a i. Grafický dizajn plagá-
tov vytvára Katarína Haruštia-
ková. Okrem interaktívnych 
predstavení má vo svojom re-
pertoári hry tradičného ľudo-
vého divadla, napr: Gašparko 
a lakomý zemepán, Gašparko 
a radca z pekla. Inscenácie sa 
hrajú tradične s marionetami 
na barokovej scéne, hudobne 
ich dopĺňa hrou na verklíku.

V lete sa Divadlo pod bal-
kónom vydáva na cesty a  pu-
tuje za svojimi priaznivcami 
od júna do polovice septem-
bra po Slovensku a po zahraničí, napr. v roku 2018 účinkovalo 
na Festivale Dotyky a spojenia v Martine, na 64. Folklórnom fes-
tivale Východná, na 67. Loutkářskej Chrudimi v Českej republi-
ke, na Festivale Európske ľudové remeslo v Kežmarku, ŠpanDiv 
2018, na Zálesáckej divadelnej púti, na International Puppet 
Theatre Festival v Zagrebe (Chorvátsko), a jeho predstavenia ste 
mohli vidieť v rámci Kultúrneho leta v  mestách: Trenčín, Me-
dzibrod, Trnava, Nitra, Brezno, Donovaly, Bratislava, Liptovský 
Mikuláš, Lučenec, Senica, Budmerice.8

Divadlo pod balkónom, ako aj Divadlo Harry Teater orga-
nizuje v júni Festival komorných a pouličných divadiel ZÁLA,  
v roku 2023 to bol už ôsmy ročník, atraktívne predstavenia  
a aktivity sú pripravené nielen pre deti, ale aj dospelých. V au-
gustových dňoch organizuje festival ŠpanDiv a ŠpanDivček. Po-
čas školského roka realizuje v spolupráci so Základnou školou 
Sitnianska projekt „Divadlo nás baví aj baví” v rámci, ktorého 
so žiakmi naštudujú divadelné predstavenie, napr. Naši Brémski 
muzikanti, Monštrá na úteku a i.

7    LÁSKOVÁ, Mária. Boli sme pri tom alebo Divadlo pod balkónom. In: Kniž-
ničné noviny, roč. 15, č. 4, 2014, s. 9. ISSN 1335-6917
8      ŠVK-LHM Banská Bystrica, f. Divadlo pod balkónom, ev. č. L 21044, Divad-
lo Harry Teater: leto 2018, programový plagát

Ján Haruštiak s marionetou, 2018

Diplom za účasť na festivale Virvar pre 
Divadlo Harry Teater, Košice, 2014

Ako išlo vajce do sveta, Divadlo Harry Teater, Noc Múzeí  
2019 v ŠVK – Literárnom a hudobnom múzeu

Pokračovanie na strane 8
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 V súvislosti s kantorom  
a skladateľom Jánom  Egrym sa 
zastavíme pri jednom súbehu, 
ktorý v značnej miere dokres-
ľuje milieu v Banskej Bystrici 
koncom, 19. storočia. Ján Egry, 
ktorý pôsobil v Banskej Bystrici 
od roku 1849, bol  roku 1900 
ešte regenschori a mestský ka-
pelník. Jeho zástupcom bol 
ďalší významný hudobník Sán-
dor Szentgyörgyi, ktorý pôsobil  
v Banskej Bystrici od 5.marca 
1894. V dôsledku jeho prijatia 
za dirigenta v maďarskom meste 
Pápa, podal žiadosť o uvoľnenie 

z miesta zástupcu dirigenta v Banskej Bystrici. Mestský magistrát žia-
dosť Szentgyörgyiho prijal a súčasne vypísal súbeh na voľné miesto 
zástupcu dirigenta.

Szentgyörgyi sa písomne, ako aj ústne poďakoval za dobromysel-
nú a srdečnú podporu. Magistrát súbehu pripisoval vážnosť a preto 
do odbornej poroty doporučil významných odborníkov  mesta, ako aj  
z okolia. Boli To: Károly Antos, dirigent v Kremnici, Ján Egry, dirigent  
v Banskej Bystrici,  Adolf Egner, profesor hudby v dôchodku, Berta-
lan Olgyay, profesor hudby, Adolf Adámy, evanjelický cirkevný dirigent  
a Ignác Domanyický, dirigent vo Zvolene. Súbeh bol uverejnený v Hu-
dobných listoch číslo 18. v roku 1900. V hudobnej literatúre sa často 
stretávame  s autormi ako sú Anton Hiray, Ján Egry, Ján Levoslav Bella, 
Viliam Figuš Bystrý atď., ktorí sú v úzkej spojitosti s hudobným životom 
mesta ako aj s rozvojom hudobnej kultúry na Slovensku. (1.  str. 75).

Prihlášku podali dvaja uchádzači. Gustáv Stanyik, bardejovský 
dirigent a Ladislav Loser, učiteľ z Lutily (Svätý Kríž) pri Žiari nad 
Hronom. Už v samotných prihláškach s odôvodneniami uvádzali 
svoje životopisy, ale najmä  svoju spôsobilosť na toto voľné miesto. 
G. Stanyik uviedol: Som ženatý, ovládam jazyk maďarský, nemecký  
a slovenský ústne ako aj písomne. Diplom učiteľa s výborným prospechom 
dokumentuje moju spôsobilosť učiteľa ako aj učiteľa hudby. Mám 41 ro-
kov. Päť rokov som pracoval v Levoči k všeobecnej spokojnosti mesta. Moje 
pražské vysvedčenie ukazuje, že som navštevoval konzervatórium, navšte-
voval som hudobné prednášky na univerzite. Priložené dve vysvedčenia  
z bardejovského gymnázia dosvedčujú, že k spokojnosti vyučujem spev 
na tomto ústave. Svoju zbehlosť v hudbe potvrdzujem troma priloženými 
vlastnými skladbami.

Mesto Bardejov potvrdzuje, že tu pôsobím ako zástupca dirigenta 
k plnej  spokojnosti.(2. tamže str. 75 – 76).

Ladislav Loser, obdobne ako predchádzajúci uchádzači, zdôvodnil 
svoju žiadosť: Mám 25 rokov. Priložené kantorské vysvedčenie potvrdzuje 
moju spôsobilosť. Moje vysvedčenie potvrdzuje, že som zbehlý vo viacerých 
oblastiach hudby a že som na učiteľskom ústave bol zbormajstrom škol-
ského zboru. Potvrdenia o mojej činnosti dokumentujú, že moje správanie 
je príkladné, že som hudbu a spev vyučoval tak v ľudovej škole ako aj pre 
dospelých a že na cirkevných obradoch som pôsobil k všeobecnej spokojnosti.

Súbeh sa uskutočnil. Zúčastnil sa ho len Ladislav Loser. Gustáv 
Stanyik sa telegraficky ospravedlnil. Za dôvod uviedol železničné ne-
šťastie, pre ktoré sa nemohol dostaviť. Odborná porota Ladislava Lo-
sera neodporučila.

Magistrát mesta sa rozhodol súbeh opakovať a pozvať znova 
Gustáva Stanyika a neskôr prihláseného dirigenta z Ružomberka Jo-
zefa Chládeka. Termín súbehu sa stanovil na 9.august 1900 v Banskej 
Bystrici. Zo žiadosti Jozefa Chládeka sa dozvedáme, že bol dirigentom 
v Ružomberku od roku 1879. Narodil sa 12.marca 1856 v Čechách. 
Úspešne zložil skúšku dirigenta a získal spôsobilosť na vyučovanie 
spevu. Uvádza ďalej, že síce materinský jazyk má nemecký, ale slo-
venčinu ako aj maďarčinu ovláda dokonale. Súbeh sa skončil. Obaja 
uchádzači boli prítomní. Odbornú porotu tvorili Jozef Ságh, referent 
Hudobných listov, Rudolf Egner, profesor hudby v dôchodku, Rudolf 
Adámy, dirigent, Ján Egry, dirigent a dr.Ján Kohút, farár. Skúška sa 
zameriavala na hru na organe, na husliach a spev.

Z uchádzačov, najmä Jozef Chládek, získal uznanie tak odbornej 
poroty ako aj prítomného obecenstva. Magistrát sa na doporučenie 
odbornej poroty jednoznačne rozhodol prijať Jozefa Chládeka z Ru-
žomberka. Jedinou podmienkou bolo, aby menovaný Jozef Chládek, 
ako uviedol v žiadosti, od roku 1879 som dirigentom v Ružomberku. 
Narodil som sa 12. marca 1856 v Čechách, od roku 1885 som maďar-

Poznámky o rozvoji hudobného života v Banskej Bystrici II.                                                                                                  
ského občianstva. Úspešne som 
zložil zbormajstrovskú skúšku. 
Získal som spôsobilosť na vy-
učovanie spevu a v doterajších 
pôsobeniach nemali proti mne 
žiadne námietky. Obecenstvo 
vyslovilo so mnou spokojnosť. 
Považujem za dôležité oznámiť, 
že aj keď materinský jazyk mám 
nemecký, okrem toho ovládam 
aj jazyk slovenský a vzhľadom 
na to, že som zamestnaný v Ma-
ďarsku, ovládam aj maďarčinu. 
K prijatiu miesta sa mal vyjad-
ril do troch dní. Chládek sa za 
dôveru poďakoval, ale miesto 
neprijal. Nebol spokojný tým, že mu magistrát nezaručil právo na 
prípadné obsadenie miesta prvého dirigenta. Magistrát sa obrátil na 
Gustáva Stanyika s otázkou, či je ochotný do troch dní oznámiť svoje 
rozhodnutie o nástupe za zástupcu dirigenta. Menovaný dňa 24. au-
gusta 1900 oznámil, že miesto prijíma. Dňa 15.septembra nastúpil do 
zamestnania v Banskej Bystrici.(2. tamže  str. 76 – 77).

O podrobnostiach spolupráce s Jánom Egrym nemáme bližšie 
informácie. Vieme však, že netrvala dlho. Už 28. okt. 1901, po roč-
nej spolupráci, podal žiadosť o uvoľnenie z miesta zástupcu dirigenta.  
V žiadosti uvádza, že bol prijatý za dirigenta v Rožňave. (žiadosť 
Gustáva Sztanyika. Mestský archív v B. Bysrici 1901).

Magistrát voľné miesto ponúkol Františkovi Kerschovi z Topol-
čian (Egryho zdravie bolo vtedy podlomené). Kersch miesto prijal 
8.dec. 1901 (2. str, 79). Kersch sa intenzívne pustil do práce. Navrhol 
opravu organa, navrhol reorganizáciu hudobných podujatí, otvoril 
školu zborového spevu pre záujemcov. Nárhy magistrát prijal.

“Všetko nasvedčovalo tomu, že situácia sa zlepší. Nestalo sa tak. 
František Kersch požiadal magistrát o uvoľnenie z miesta.V žiadosti 
uviedol, že ministerstvo ho delegovalo do Učiteľského ústavu v mes-
te Baja. Banskú Bystricu opustil 12.januára 1905. (2 str. 82). Voľné  
miesto  zastupoval Anton Vykopal dovtedy kým nebude prijatý nový 
zástupca dirigenta. Magistrát opäť vypísal súbeh na obsadenie miesta 
zástupcu dirigenta. Prišlo niekoľko žiadostí:                   
1. Anton Vykopal, organista zo slovenského kostola v Banskej Bys-

trici.
2. Pius Straka, 29 ročný organista tiež z Banskej Bystrice. Organ  

a kompozíciu študoval na Štátnej hudobnej akadémii v Budapeš-
ti, osem rokov bol organistom v Trenčíne, dva roky dirigentom  
v Budapešti a dva aj pol roka pôsobil v Nitre vo funkcii dirigenta.

3. Koloman Luspay, kantor z Novák
4. Matej Lukácsy, profesor hudby. Hudbu študoval v Budapešti  

a v Rakúsku.  Viac ako tri roky pôsobil v Rožňave ako dirigent  
a učiteľ spevu v tamojšom seminári

5. Stanislav Smetana, 39-ročný kantor z Krupiny.      
Magistrát po dlhšej úvahe a diskusii konštatoval, že Anton Vyko-

pal má naďalej vykonávať činnosť v Slovenskom kostole. Miesto zá-
stupcu dirigenta definitívne neobsadil. Poveril však Piusa Straku, aby 
dočasne zastupoval dirigenta Jána Egryho. Egry už síce nevykonával 
svoju funkciu, ale magistrát vychádzal z tej skutočnosti, že Egry bol 
prijatý za dirigenta bez dôchodkového zabezpečenia, teda aby nezostal 
bez podpory, preto funkcia nemohla byť obsadená ani iným uchádza-
čom. Súbeh sa neuzavrel. Pius Straka  zabezpečoval všetky hudobné 
podujatia. Táto situácia netrvala dlho. 17. apríla 1908 zomrel dirigent 
Ján Egry, skladateľ a organizátor hudobného života v Banskej Bystrici, 
ktorý tu pracoval nepretržite od roku 1849. Na júnovom zasadnutí 
magistrátu predseda so smútkom konštatoval túto veľkú stratu pre 
mesto. Vyzdvihol zásluhy Jána Egryho. (2.str. 83 – 84).

Pohľadom do  hudobnej histórie a činnosti Jána Egryho, Levosla-
va Bellu V. Figuša Bystrého a ďalších hudobných skladateľov, chceme 
aj my prispieť do vývoja hudobnej kultúry v Banskej Bystrici.    

Alexander Melicher 

Pramene a literatúra
1. Melicher, Alexander: Po stopách jedného súbehu. Hudobný ar-

chív č. 12. Matica slovenská 1994.
2. Melicher, Alexander: O Kantorskej tradícii. Zborník Akadéme 

umení v Banskej Bystrici  č. 3. Banská Bystrica 2014.

Egry: Koncert pre klavír. Egry: Pochod mladých gymnazistov  

SERIÁL
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Alexander Kraudy Banskobystrický “HARRY”
Ján Haruštiak s Divadlom Harry Teater odohral bezplatne 

predstavenia pre deti a občanov zo združenia PONS, čo bolo 
ocenené Diplomom pri príležitosti Mezinárodného dňa dobro-
voľníkov a dobrovoľníčok SRDCE NA DLANI 2015. Diplom 
bol udelený Univerzitou Mateja Bela v Banskej Bystrici (spolu 
s Centrom dobrovoľníctva mesta Banskej Bystrice, Komunitnou 
nadáciou Zdravé mesto a Regionálnym európskym informačným 
centrom) ako poďakovanie Jánovi Haruštiakovi za venovanie 
času a schopností v prospech iných ľudí a svojej komunity v Ban-
skobystrickom samosprávnom kraji.9

Ján Haruštiak účinkoval a ešte účinkuje ako herec v operetách 
Štátnej opery v Banskej Bystrici, v RTVS, v televízii Markíza, v TV 
JOJ, v Divadle Jozefa Gregora Tajovského vo Zvolene, v Sloven-
skom rozhlase, v Rádiu Lumen, či v  regionálnej televízii AZTV. 
Divadlo Harry Teater a Divadlo po balkónom nesmie chýbať na 
tradičnom Radvanskom jarmoku, či na Noci divadiel, na želanie 
účinkuje s chodúľovou cirkusovou show alebo s verklíkom.

Literárne a  hudobné múzeum želá Jánovi Haruštiakovi – 
HARRYMU k jeho 65. narodeninám veľa tvorivého elánu, veľa 
zdravia a veľa spokojných návštevníkov v jeho divadlách!

Mária Lásková, LHM, ŠVK, BB

Pramene a literatúra
ŠVK-LHM Banská Bystrica, f. Bábkarský súbor Strojárik Martin, ev. č. L 16013 

– L 16017 (5 ks), Mišo Kováč Adamov: Prvohry, bábky symbolické drevené.
ŠVK-LHM Banská Bystrica, f. Krajské bábkové divadlo Banská Bystrica, ev. č.  

L 09578, Dušan Dušek: Pištáčik, premiéra 1 . 4. 1988, fotografie.
ŠVK-LHM Banská Bystrica, f. BDnR Banská Bystrica, ev. č. L 10747, Iveta 

Škripková – Marian Pecko: Nepos(l)edné predstavenie II. Šťastie je veľmi 
krásna vec, ale…, program.

ŠVK-LHM Banská Bystrica, f. BDnR Banská Bystrica, ev. č. L 15072, Zoja Mi-
kotová: Perníková chalúpka,  4. 3. 2005, leták.

ŠVK-LHM Banská Bystrica, f. Krajské bábkové divadlo Banská Bystrica, ev. č. 
L 10462, Blaho Uhlár: O veľkom Karbusovi Barbusovi, Paríž,  7. 12. 1990, 
programový leták . 

ŠVK-LHM Banská Bystrica, f. Krajské bábkové divadlo Banská Bystrica, ev. č. 
L 18578, Hans Christian Andersen: Statočný cínový vojačik, India, 1985, 
plagát predstavenia.

ŠVK-LHM Banská Bystrica, f. Divadlo pod balkónom, ev. č. L 21044, Divadlo 
Harry Teater: leto 2018, programový plagát.

ŠVK-LHM Banská Bystrica, f. Divadlo pod balkónom, ev. č. L 20382, Haruštiak, 
Ján: poďakovanie Srdce na dlani, rok 2015, diplom.

LÁSKOVÁ, Mária. Boli sme pri tom alebo Divadlo pod balkónom. In: Knižničné 
noviny, roč. 15, č. 4, 2014, s. 9. ISSN 1335-6917.

9     ŠVK-LHM Banská Bystrica, f. Divadlo pod balkónom, ev. č. L 20382, Haruš-
tiak, Ján: poďakovanie Srdce na dlani, rok 2015, diplom

v medzinárodnom aukčnom 
dome Lempertz – The inter-
national Auction House.

Z ďalších prác je známy 
kalich z roku 1673, hlad-
ký – gotizujúceho tvaru na 
šesťlaločnej nohe a hladkým 
nódusom s odliatkami 3 hláv 
anjelov s krídlami. Predmet je 
vo vlastníctve evanjelického 
kostola a. v. v Banskej Bystri-
ci. Ďalší osemhranný pokál  
s dvoma uchami sa nachádza 
v rumunskom meste Oradea 
vo vlastníctve (rodiny?) Ipolyi. 
(Pozn. autora: Je možné, že 
dielo bolo majetkom rodny 
Ipolyiovcov, z ktorej pochá-
dzal aj Arnold Ipolyi-Stum-
mer – Stummer de Ipoly (*18. 
október 1823, Kmeťovce, 
dnes Drženice časť Kmeťov-
ce, †2. december 1886, Veľ-
ký Varadín [Oradea], dnešné 
Rumunsko), rímskokatolícky 
biskup a v rokoch 1871 – 
1886 diecézny biskup ban-
skobystrický, od roku 1886 
veľkovaradínsky).

Viaceré majstrovské zlatnícke diela Kraudyho sú dodnes 
uchované v muzeálnych zbierkach. V zbierkach Maďarského 
národného múzea sa nachádza pozlátená strieborná miska na 
šperky. Aukciový dom Sotheby’s v roku 2009 vydražil striebor-
nú pozlátenú koreničku so stopkou, zdobenú plastikou z roku 
1650. V zbierkach Židovského múzea v Prahe sa nachádzajú tri 
strieborné pozlátené poháre z 2. polovice 17. storočia. Z troch 
zlatníckych výrobkov je jeden jednoduchý puncovaný (ciacho-
vaný), tzv. „žraločí” pohár, do steny druhého pohára sú vyryté 
rôzne kvety na stopkách. Kraudyovci popri stolových zlat-
níckych predmetoch pre dobovú elitu pracovali aj na cirkev-
ných objednávkach a hoci boli príslušníkmi evanjelickej cirkvi  
a. v., k ich zákazníkom patrila aj rímsko-katolícka cirkev. 

Majstrovská značka AK

Majstrovská značka Alexandra Kraudyho je zložená z dvoch 
spojených písmen – iniciál v štíte „AK”.

Filip Glocko, Stredoslovenské múzeum

Pramene a literatúra
BALÁŽ, J.: Domy starej BANSKEJ BYSTRICE II., DALIBB, s. r. o. 2015, ISBN 

978-80-8141-095-6.
GLOCKO, F.: SAMUEL LIBAY - život a dielo banskobystrického zlatníka. Stre-

doslovenské múzeum 2018, ISBN 978-80969866-7-5.
GYULAI, É.: Armáles (1693) a osudy banskobystrickej rodiny Kraudy. In: ACTA 

HISTORICA NEOSOLIENSIA, Vedecký časopis pre historické vedy, 
13/2010, Vol. 1 – 2., ISSN 1336‐9148.

JURKOVIČ, E.: Dejiny kráľovského mesta Banská Bystrica. Vydalo OZ Pribicer 
– 1. banskobystrická vzdelávacia a kultúrna spoločnosť pre Mesto Banská Bys-
trica. Banská Bystrica, Tlačiarne BB 2005, ISBN 80-969366-2-X.

KŐSZEGHY, E.: Magyarországi ötvösjegyek a középkortól 1867-ig. Budapest 
1936.

MIHALIK, S.: Beszterczebányai ötvösök a XV – XIX. században. In: Múzeumi 
és könyvtári értesítő.

TORANOVÁ, E.: Zlatníctvo na Slovensku. Neografia Martin, Tatran Bratislava 
1983.

SITÁR, A.: 10 years of Minerś Fraternity Herrengrund – Špania Dolina. Self-pub-
lished in 2015 by the Minerś Fraternity Herrengrund – Špania Dolina.

Štátny archív v Banskej Bystrici, fond Banská Bystrica, mesto so zriadeným magis-
trátom 1255 – 1922, Banskobystrické cechy 1443 – 1872, C 43/3, Protokol 
1641 – 1872, inv. č. E – 115. 

Ján Haruštiak v postave Starostu, Marianna Barčáková ako Závistnica  
v inscenácii Ondřeja Sekoru Basta Fidli, premiéra 3. 4. 1998  

v Bábkovom divadle na Rázcestí, Banská Bystrica

Pokračovanie zo strany 6

Kalich z roku 1673. Zdroj:
Stredoslovenské múzeum.

Pokračovanie zo strany 4
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roky predtým (1941 – 1942), kvôli svojmu pôvodu internovaný 
v pracovnom tábore, odkiaľ mu jeho kamaráti pomohli utiecť. Po 
zaistení svojich rodičov sa  mu podarilo zachrániť pred nacistami 
druhý krát útekom do Martina, kde sa na pozvanie Jozefa Cíge-
ra Hronského (23. február 1896 Zvolen – 13. júl 1960 Luján 
Argentína) a Jána Martáka (10. august 1903 Dolné Srnie – 24. 
október 1982 Bratislava), manžela  Márie Rázusovej Martáko-
vej (28. jún 1905 Vrbica – 5. august 1964 Bratislava), zamestnal  
v Matici slovenskej. Rázusovcom robil jeho otec rodinného lekára. 
Ich pozvanie s radosťou prijal, no s podmienkou, že mu gardisti, 
predovšetkým Stanislav Mečiar (asi 1920 – asi1971) a Koloman 
Geraldini (24. október 1908 Terchová – 27. október 1994 Mira-
mar, Argentína) nebudú robiť žiadne ťažkosti. J. C. Hronský mu 
sľúbil, že to zariadi osobne. Počas zamestnania v Matici sloven-
skej pracoval Peter Karvaš tiež v redakciách časopisov Slovensko 
a Naše divadlo, v Komornom divadle, v Ústredí ochotníckych 
divadiel a v práve dostavanej Neografii. Okrem Mečiara a Geral-
dina boli mnohí členovia Matice slovenskej členovia gardistickej 
organizácie. Mnohí iní však naopak spolupracovali s centrom 
ruských partizánov v Turci, ktorému velil major Pjotr Velička. 
Práve s ich pomocou nadviazal Peter Karvaš svoje prvé kontakty 
s protifašistickým odbojom. Koncom augusta 1944, keď prišiel 
do Banskej Bystrice, videl svoju matku posledný krát. Prihlásil 
sa na veliteľstve Československej armády, kde bol spolu s priate-
ľom Jozefom Brandoburom poverený vydávaním povstaleckého 
armádneho časopisu. Súbežne s týmito jeho aktivitami sa pri-
pravovalo aj začatie vysielania Slobodného slovenského vysielača. 
Pracoval v ňom celé obdobie Slovenského národného povstania 
ako redaktor a hlásateľ, literárny referent a politický komentátor. 
Denne podával prostredníctvom rádia informácie o udalostiach 
na rôznych frontoch a o významných bitkách. Stal sa tiež členom 
tímu povereného odpočúvaním bratislavskej protipovstaleckej 
propagandy. Ako redaktor sa dostával aj "do terénu", v ktorom 
spolu s ostatnými redaktormi, kvôli presným informáciám po-
trebným k vysielaniu, trávil v priemere aj 20 hodín denne. Po 
dobytí Zvolena Nemcami, dňa 23. októbra 1944, dostala redak-
cia vysielania rozkaz k presunu do hôr. A tak vznikla partizánska 
jednotka Slobodného slovenského vysielača (SSV). Ich prvým 
cieľom pochodu boli Staré hory, kde sa stali cieľom silného bom-
bardovania. Na oplátku sa im pod Donovalmi podrilo zostreliť 
jedno nemecké lietadlo. Po nočnej oslave z úspechu si ich dal 
ráno za úsvitu zavolať generál Rudolf Viest (24. september 1890 
Revúca – 1945 Flössenburg, Nemecko), ktorý dorazil do štábu 
spolu s generálom Jánom Golianom (26. január 1906 Dombóvár, 
Maďarsko-asi 1945 Flössenburg) okolo polnoci. Dostali od neho 
posledný armádny rozkaz ostať v horách a naďalej vysielať, lebo 
povstanie prechádza na partizánsky spôsob boja. Po presune cez 
Prašivú, Chebenec a Ďumbier sa partizánska jednotka kvôli bez-

pečnosti rozdelila na dve skupiny. Tá časť, ktorej členom bol Peter 
Karvaš, sa dostala do Liptovskej Dúbravy a následne do partizán-
skej brigády M. R. Štefánika. Tam ich prichýlili miestni baníci. 
Po prepade dediny gardistami bol Peter Karvaš ukrytý v maštali 
baníka Janičinu. Po niekoľkých dňoch sa im opätovne podarilo 
sformovať jednotku SSV a pokračovať v ďalšom pochode. Dostali 
sa až na územie obsadené ruskými partizánmi pod velením ka-
pitána Alexeja Semjonoviča Jegorova. Odtiaľ sa cez poľský front 
presunuli až do Košíc, kde začali vysielať pod novým názvom Vy-
sielač Slovenskej národnej rady. Začiatkom mája 1945 sa Peter 
Karvaš dostal do Bratislavy, kde sa okamžite zamestnal v miest-
nom rozhlase a v dramaturgii Slovenského národného divadla. 

Povstanie sa pre Petra Karvaša stalo neodmysliteľnou súčasťou 
jeho života, ale aj spisovateľskej tvorby. Problematiku zla driema-
júceho v ľudskej duši a mravnej zodpovednosti stvárnil predovšet-
kým v Polnočnej omši (1959) a v diele Antigona a tí druhí (1961). 
Ľudí preživších koncentračné tábory a ich snahu zaradiť sa späť 
do spoločnosti zas v divadelnej here Návrat do života (1949)  
a myšlienka povstania zohrala hlavnú úlohu v triptychu Bašta 
(1948), kde v troch samostatných dejových obrazoch vykreslil 
povstanie ľubietovských baníkov v 17. storočí, boj slovenských 
povstalcov z meruôsmych rokov a nakoniec hrdinov SNP. Všetky 
spomenuté diela tak nesú odraz Karvašových osobných zážitkov, 
strát a vlastného boja o prežitie.

Anna Senčeková

Pramene a literatúra
Rozhovor Martina Krna k storočnici  narodenia Petra Karvaša (Slovo, 

25. apríl 2020) https://noveslovo.sk/c/Peter_Karvas_Hlasi_sa_Slo-
bodny_slovensky_vysielac 

Jozef Ďuriančík: Príbeh Karoly Skuteckej-Karvašovej (Bystrický Permon 
2/2011 s. 1 – 2)

Peter Karvaš: V hniezde (Literárna bašta 2023)
Jana Borguľová: Peter Karvaš sa narodil pred sto rokmi v Skuteckého vile 

(Bystrický Permon, 2/2020 s. 13)
Peter Karvaš, prenasledovaný totalitnými režimami, by mal 95 rokov  

(TASR 25. apríl 2015) 
https://www.teraz.sk/kultura/peter-karvas-95-vyrocie-narode-

nia/131692-clanok.html
Iveta Škripková: Peter Karvaš
https://divadelneprechadzky.theatre.sk/banska-bystrica/dlqED75Xzb/
Holokaust a osudy detí Dominika Skuteckého v Stredoslovenskej galérii 

(Bystricoviny, 11. september 2011)
https://www.bystricoviny.sk/historia-2/holokaust-osudy-deti-domini-

ka-skuteckeho-stredoslovenskej-galerii/

Peter Karvaš a Slovenské národné povstanie

Sídlo Slobodného slovenského vysielača počas SNP, fotografia Anna Senčeková, 2023

Pokračovanie zo strany 1

Pamätná tabuľa na rodnom dome Petra Karvaša, fotografia Anna Senčeková, 2023

TÉMA
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Banskobystrické kiná v čase-čas v kinách – 10. časť
Kino ZV ROH Slovenka (1963 – 1990)

Situované pri Hámri ako viacúčelové kultúrno-osvetové za-
riadenie pri ZV ROH Slovenka n. p. Tento podnik presťahovali 
z Turč. Sv. Martina do Banskej Bystrice v roku 1951. ZK ROH 
otvorili 29. 8. 1963 a de fakto sa stalo náhradou kina Bystri-
ca. Štandardným hracím dňom kina sa pre verejnosť stala najprv 
streda (okrem prázdnin v období 15. september – 15. jún) od 
19. hod., pre deti v nedeľu o 10,00, potom každý štvrtok od 19. 
hod. a pre materské školy nepravidelne. V nedeľu slúžila veľká 
sála s kapacitou cca 200 miest aj tanečným zábavám. Rovnako 
tak patrila čajom o piatej, záujmovým krúžkom, folklóru, estrá-
dam, konferenciám. Počas rekonštrukcie kín Hviezda a Urpín sa 
tu premietalo 4-krát týždenne za fixné požičovné a vstupné od  
3 – 6 Kčs. K dispozícii bol iba stabilný 16 mm formát s oblúko-
vou lampou. Premietal najmä zamestnanec podniku Slovenka Jozef 
Čulok, jeho adoptívny syn Róbert i Išo Gosiorovský, z kultúrnych 
pracovníkov treba spomenúť Jána Husárika (1964 – 1968) a Šper-
ku. Kino bolo v prevádzke ešte v časti roku 1990 (začiatky pred-
stavení o 19. hod.), na jeho konci sa však ocitlo na smetisku dejín.

Kino Mladých/Kino občianskeho výboru/„Blcháč“/„Bl-
cháreň“ (1967 – 1974)

Malé 16 mm kino v pasáži – stavebne upravených garážach 
za Úsvitom na Fončorde, ktoré pod kepienkom agitačného stre-
diska (AS) prevádzkoval jeden z občianskych výborov (OV) a kde 
najnovšie sídli veterinárna ambulancia. Tieto priestory pôvodne 
slúžili na schôdzkovú činnosť OV. Iniciátormi myšlienky, preda-
vačmi vstupeniek a vôbec „dievčatami pre všetko“ boli amatérski 
nadšenci kinematografie, jednak správca a premietač Ľudovít Ne-
uschl (1926 – 1988), jednak Štefan Neveriš (premietač), údržbu 
mal pod palcom Tibor Kliment. Neuschla už v jeho 32 rokoch 
takpovediac donútil k tejto aktivite predčasný odchod na inva-
lidný dôchodok, keďže predtým pracoval v kremnických baniach 
a trpel silikózou. Do Banskej Bystrice sa s rodinou presťahoval  
v roku 1958 a chvíľu ešte pracoval v tehelni v Majeri i Kremničke. 
Vynikal akcieschopnosťou, a tak sa pustil do novej aktivity. Najprv 
zabezpečil 8 mm kufríkovú premietačku, ktorú stačilo položiť na 
stôl... Za premietačkou sa s Neverišom, bývalým čalúnnikom, ktorý 

bol už takisto penzistom, pravidelne striedali. Mini-kino na rozhra-
ní Švermovej a Jilemnického ulice nevynikalo kapacitne, ba vpredu 
boli diváci doslova „pričapení“ na plátne. Hľadisko tvorilo zhruba 
10 radov s drevenými sklápacími sedadlami, podobnými, ako boli 
kedysi v kine Hviezda, ale aj miestami na státie, takže kapacita sa 
mohla vyšplhať aj na 120 divákov. Navštevoval ho celý mládežnícky 
klub z Fončordy, lebo široko-ďaleko išlo o jediné kino. Vlastne sa tu 
začalo s premietaním pre deti preto, aby rodičia nemuseli svoje rato-
lesti za filmami posielať do mesta. Z tohto dôvodu sa nadšenci z OV 
Fončorda za výdatnej pomoci krajského kinotechnika SPF Tibora 
Klimenta pustili do rozširovania AS v uvedených garážach – najprv 
sála so zošikmenou podlahou ako v skutočnomkine, potom stabil-
né sedadlá, prístavba premietacej kabíny, zakúpenie vyradených 16 
mm prístrojov, zabezpečenie reklamných skriniek v priestoroch zák-

ladných škôl na Spojovej i Okružnej ulici, pri Úsvite, v obchodných 
jednotkách (aj v Mladosti) – a pod záštitou OV spustili pravidel-
nú prevádzku. Postupne si sem našla cestu aj odrastenejšia mládež 
nielen zo sídliska, ale aj iných častí mesta, no húfne ho využívali 
najmä školáci z družín a materských škôl, čo sa zvlášť počas víken-
dov javilo ako zdravá konkurencia kamenným mestským kinám. 
OV a AS disponovali istým objemom finančných prostriedkov na 
činnosť, zveľaďovanie i modernizáciu tohto zariadenia. Filmy si 
prevádzkovatelia požičiavali z oddelenia zvláštnych programov SPF, 
ale aj z pracoviska na Bottovej ulici, za fixné požičovné podľa ka-
tegórii A – detské programy, B a C – celovečerné hrané, D – atrak-
tívne. Premietali sa tu kvalitné filmy ako Vinnetou, Kleopatra na  
16 mm kópii (po 5 korún vstupného!) a pod. Neuschlov syn Ľu-
dovít ml. (1951) spomínal po desaťročiach, že jeho otec doká-
zal zabezpečiť aj tituly, ktoré „nešli“ ani v bežných kinách. Podľa 
očitých svedkov, keď vraj premietali japonský akčný film Gappa  
z roku 1967, triaslo sa celé kino aj so sedadlami, lebo v podstate išlo 
o jednu veľkú miestnosť plus kabínku premietača. Pre škôlky a škol-
ské družiny sa premietalo v dopoludňajších hodinách, inak v piatok 
o 19. hod., v sobotu o 17. a 19. hod. pri vstupnom 1 – 6 Kčs podľa 
atraktivity a nepísaného pravidla o čo najvyššej návštevnosti, aby sa 
nedoplácalo, neprerobilo a predovšetkým zarobilo. Neplatilo sa za 
predstavenia, ale za deň premietania, teda za tri predstavenia fixne 
ako za jedno. Kino fungovalo pomerne krátko, zaniklo zásahom 
mesta po rozbehu kina v Divadle hudby a obavami z konkurencie.

Kino Stavbár (1969 – 1989)

Banskobystrickí stavbári mali k dispozícii pre chvíľky oddy-
chu najsamprv sálu štúdia mladých, kde sa v 60. rokoch tešilo 
pozornosti najmä Klbko zábavno-poučných filmov, pravdaže, 
pri voľnom vstupe. V tejto sále sa odohrávali aj kvízy, besedy  
a často tu vystupovala populárna bigbítová skupina Elektric. Kino 
Stavbár sa neskôr usadilo v Dome stavbárov/Spoločenskom dome 
stavbárov na Hornej ulici v lokalite Rudlovského potoka, ktorý 
tunajšie Pozemné stavby n. p. prostredníctvom podnikového ria-
diteľa Ing. Jána Brósku a generálneho riaditeľa doc. Ing. Horské-
ho otvorili 25. 8. 1969 ako svoje spoločenské zariadenie. Celkové 
náklady objektu, ktorého výstavba trvala tri roky, predstavoval  
7 426 000 korún plus vnútorné vybavenie za 823 tisíc. Jeho 
tvorcom bol Ing. arch. Oskar Mika z projektového strediska PS  
n. p. Dominantu interiéru tvorila priestranná spoločenská sála 
pre 400 ľudí s javiskom, Ing. Mika však ešte pred otvorením 
vyjadril v tlači svoju ľútosť nad tým, že nemohol zaprojektovať 
osobitnú premietaciu sálu, keďže v blízkom okolí budovy bývalo 
zhruba tisíc stavbárov a kino bolo vtedy najdostupnejším druhom 
ľudovej zábavy a poučenia. Neskôr však kino pribudlo, aj keď 
nie v pravidelnom režime. Ponúkalo premietanie 16 mm filmov,  
k dispozícii malo dve premietačky Meopton 2 s xenónovými vý-
bojkami. Pravda, bolo to krátko pred koncom kopírovania filmov 

Bývalý KDPM na ul. Janka Kráľa

Dom Družby v Národnej ulici

SERIÁL
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na 16 mm formát. Z premietačov tu pôsobil najmä Išo Gosiorov-
ský. Vedenie podniku obsadzovalo aj Festival technických filmov, 
a po jednom z nich v novembri 1980 v Trnave odporúčal Ing. 
Karol Nagy zapožičať viaceré z nich na jednorazové premietanie, 
pričom farebná 16 mm kópia snímky „Tunelové debnenie Peva“ 
z produkcie partnerského podniku TÄNEP v maďarskom Egri 
bola bezplatne k dispozícii v technickej knižnici podnikového 
riaditeľstva. Sálu využívalo na svoje programy tiež PKO. Po čase 
sa z Domu stavbárov stalo RK Centrum Universa či Clipperton,  
v súčasnosti je budova sídlom FDU AU.

Kino Kultúrneho a spoločenského strediska PKO Spojová 
/ Komplexu Šalgótarján (1972 – 1995)

V objekte populárnej „Papuče“ na Spojovej ulici na sídlisku Fon-
čorda sa v tamojšom kultúrnom stredisku za čias a pod dohľadom 
PKO premietalo sporadicky predovšetkým pre školské kluby  
a materské školy. Svoje o tom vedel najmä všadebol Išo Gosio-
rovský. Ako príklad môžeme uviesť prednášky spojené s premie-
taním filmov k VOSR a ZSSR či film s besedou k SNP z roku 
1988. Klasické kino bolo v prevádzke aj neskôr, postupne ho však 
nahradila videoprojekcia. Z portfólia PKO sa KaSS na Spojovej 
vytratilo v roku 2007.

Kino Domu ČSSP/Domu Družby (1976 – 1989)

Išlo o nepravidelné premietanie, avšak so značnou frekven-
ciou a zvlášť zahustené v rámci Mesiaca ČSSP (maratón podujatí 
k nemu sa v Československu v období 1948 – 1989 začínal pra-
videlne 7. novembra a končil 12. decembra). Najmä regionálny 
denník Smer vždy postupne predstavoval všetky filmy, uvedené 
v kinách Stredoslovenského kraja, teda aj vo Hviezde či Urpíne. 
Napríklad v novembri 1958 premietali tituly ako Žeriavy tiah-
nu či Tichý Don. V Dome Družby – nazývanom aj Dom ČSSP  

– v Národnej ulici, založeného v roku 1976, ktorého riaditeľom bola 
v 80. rokoch známa osobnosť miestnej kultúry Michal Kališka, pôso-
bil Klub priateľov sovietskeho filmu pri ZO ČSSP, pričom odborné 
úvodné slovo pred premietaním zabezpečovali Sklovský, Červenáková, 
Polóny i ďalší lektori. Na spestrenie sem neraz pozývali populárnych 
hercov (Štefan Kvietik a i.), veď stretnutia s osobnosťami patrili do 
stabilnej náplne činnosti tejto inštitúcie, pravidelnými návštevníkmi 
boli tiež deti z bystrických škôl. Klub bol jedným z 80 v kraji (spolu 
združovali 4000 členov) a mal k dispozícii dve 35 mm premietačky 
Dresden, ktoré si zapožičiaval dokonca aj FK Banská Bystrica. Z pre-
mietačov treba opäť spomenúť Iša Gosiorovského, Máriu Mikovú  
a Barnabáša Fábryho. Pravidelne tu vyhodnocovali krajskú súťaž „Film 
krajiny sovietov“, ktorá sa zrodila práve na pôde KZ SPF a ktorej sa  
v roku 1986 zúčastnilo 76 kín, pričom ceny odovzdával predseda 
sekcie pre propagáciu filmu pri SKV ZČSSP MUDr. Kamil Belej, 
CSc. s riaditeľom KZ SPF Jozefom Majdanom. Premietalo sa aj 
pre kluby MP ZSSR pri ZŠ. Dom Družby sa stal minulosťou 31. 
12. 1989, jeho pracovníci „prestúpili“ do Domu Matice slovenskej 
v Banskej Bystrici a samotná budova sa ocitla v súkromnom vlast-
níctve.

Kino Stavoindustria (50. roky)

Stálo v objekte drevenej ubytovne na mieste pri Sovom hrade 
v Radvani, do hľadiska sa zmestilo 40 – 50 ľudí, predovšetkým 
robotníkov z ubytovne. Premietal tu dvakrát týždenne Pavol Mi-
činský z Malachova, išlo o 16 mm filmy. V súčasnosti sú v tejto 
lokalite internáty.

Kino Vojenského gymnázia SNP (1969 – doposiaľ)

Pre študentov tejto vojenskej strednej školy, ktorá vznikla  
v roku 1969 na Ulici ČSA, bolo kino s kapacitou 100 miest k dis-
pozícii prakticky denne. V období 1972 – 1976 tu ako premietač 
s uhlíkovým projektorom pôsobil Pavol Múkera, svoje si odkrútil 
aj Išo Gosiorovský. Po presťahovaní školy na Ružovú ulicu pre-
mietanie pokračovalo.

Výber z publikácie Ján Beňuška, Vladimír Bahýl: Banskobystrické kiná  
v čase-čas v premenách (OZ Za živa na amfiteátri, Banská Bystrica 2018)

(s láskavým povolením autorov, v pôvodnom znení,  
bez zásahov redakcie)

Kaplnku Božieho hrobu, ktorá je súčasťou krížovej cesty (Kal-
várie) postavili v roku 1712 na Urpíne, v dominantnej polohe 
nad mestom Banská Bystrica, ktoré sa vtedy menovalo Neusohl. 
Vznikla po potlačení protihabsburských povstaní a definitívnom 
zrušení evanjelických farností, okrem artikulárnych, v banských 
mestách. V ďalších obdobiach vznikli rôzne úpravy jednotlivých 
zastavení Kalvárie i samotnej kaplnky Božieho hrobu, napríklad 
v roku 1829 pribudlo k nej osemuholníkové nádvorie ohradené 
múrom, v rokoch 1902 – 1903 mesto ako patrón Kalvárie zabez-
pečilo kamenný podstavec na ktorom  bol umiestnený kovový 
kríž s ukrižovaným a pod ním sa nachádzali 3 sochy (Panna Má-
ria, Svätý Ján a Mária Magdaléna), ale postupne dochádzalo aj  
k ďalším zmenám.  

Kaplnka bola zďaleka viditeľná pretože stála na voľnej ploche  
a nič ju spočiatku nezakrývalo. Pozdĺž krížovej cesty už v roku 1722 
vysadili lipovú aleju, ktorú v roku 1731 po zničení požiarom mu-
seli znovu vysadiť. Táto prevažne lipová aleja sa z časti zachovala 
a dnes je chránená pod názvom Urpínska aleja. Neskôr podobná 
aleja vznikla aj na opačnom prístupe ku kaplnke zo strany serpen-
tín. Na predvojnovej pohľadnici z Národnej ulice vidieť vegetačný 
sprievod kaplnky v podobe niekoľkých statných, košatých stro-
mov nachádzajúcich sa bezprostredne pri nej, ktoré však pohľady 
z mesta ovplyvňovali len čiastočne. Pekné boli niekdajšie výhľady 
z kaplnky na mesto a rovnako aj z mesta na kaplnku. Impozantný 
bol pohľad na kaplnku najmä pri jej večernom osvetlení. 

Najstarší Banskobystričania by si snáď mohli ešte pamätať, že 
počas komunistického režimu, niekedy v roku 1949 alebo 1950, 
vznikla snaha prekryť výhľad z mesta na tento sakrálny objekt. Na 
najvyššej serpentíne pred kaplnkou preto umiestnili veľkú hviezdu 
s prekríženým kosákom a kladivom, ku ktorej bolo pozdĺžne pri-
pojené nejaké, dnes už zabudnuté heslo. Toto propagandistické za-
riadenie stálo pôvodne na drevených stĺpoch, ktoré ktosi v nočných 
hodinách prepílil a zhodil ho tým na zem. Následne ho znova vztý-
čili, ale už na oceľových podperách, po čase však aj to úplne zaniklo.  

V dôsledku presadzovania ateistickej ideológie, najmä v druhej 
polovici 20 storočia došlo k značnej devastácii jednotlivých zastave-
ní Kalvárie i samotnej kaplnky. Po zmene režimu v roku 1989 hro-
ziacemu zániku zabránila až komplexná obnova Kalvárie i kapln-
ky, ktorá bola ukončená v roku 2008. Odvtedy sa zmenil názov 
kaplnky Božieho hrobu na Kostol povýšenia Svätého kríža, ktorý  
v súčasnosti spravujú karmelitáni z neďalekého kláštora. 

Po komplexnej obnove Kalvárie a vrcholovej kaplnky vznikli 
podmienky aj na obnovenie niekdajších pohľadov z mesta na ten-
to vynovený objekt. V súvislosti s tým treba posúdiť a odstrániť 
vizuálne prekážky, najmä v podobe niektorých príliš odrastených 
stromov na hornom okraji lesa. Zviditeľnenie kaplnky z mesta a to 
nielen pri jej večernom osvetlení môže prispieť k ďalšiemu zvýšeniu 
celkovej atraktivity Banskej Bystrice.

Július Burkovský

Podarí sa obnoviť výhľad 
na urpínsku kaplnku? 

Urpín z Národnej ulice
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Alexej Thurzo – z Thurzovho domu do kráľovského paláca
Uhorská stavovská spoločnosť 14. – 17. storočie      

Postavenie a význam Thurzovcov nedokážeme pocho-
piť bez poznania štruktúry uhorskej spoločnosti medzi 14.  
a 17.storočím. Za najvýznamnejšie aristokratické rody 
Uhorska pôsobiace na Slovensku sú považované rodiny: 
Balassi, Batthyáni, Báthory, Csáky, Esterházy, Forgách, Il-
lesházi, Nádasdy, Pálfy, Rákoczi, Révay, Thurzo, Zríny. Vo 
feudálnej stavovskej spoločnosti Uhorska sa ku konci stre-
doveku ustálili v zásade štyri privilegované stavy, v rámci 
ktorých sa prejavovala veľká sociálna a hospodárska diferen-
covanosť: šľachta, duchovenstvo, meštiansky stav a poddaný 
ľud, ktorý netvoril stav. Šľachta alebo aristokracia bola vlád-
nuca privilegovaná vrstva feudálnej spoločnosti. Svoju moc 
a postavenie zakladala na urodzenom pôvode, pozemko-
vom vlastníctve a feudálnych výsadách (krédom správania 
každého šľachtica mala byť zásada „šľachetnosť zaväzuje“). 
Vznikla z bývalej rodovej aristokracie alebo si postavenie vy-
slúžila zvyčajne v armáde. Svoje postavenie si udržala od 13. 
storočia až do roku 1867. 

V stredoveku medzi uhorskú šľachtu preniklo mnoho 
cudzincov, ktorí sa dostali do Uhorska v sprievode neuhor-
ských dynastií (Anjuovci, Luxemburgovci, Jagelovci, Habs-
burgovci alebo neuhorských kráľovien Barbora Cejlska, Be-
atrix Aragónska). Právne privilegované postavenie šľachty 
zakotvovala Zlatá bula z roku 1222 a Tripartitum z roku 
1514. Šľachtický stav bol dosť početný – okolo 20 000 ro-
dín. Na celkovom počte obyvateľov Uhorska sa podieľali 
3,5 – 4,5 %. Z toho nižšia šľachta až 2/3 = 12 až 13 000 
rodín. Nižšia šľachta pozostávala z predealistov: pôdu mali 
len prepožičanú; kurialistov: vlastnili kúrie-domy s malou 
rozlohou pôdy; armalistov: vlastnili len armáles (donačnú 
listinu, ktorou sa udeľuje len erb). Stredná šľachta, pozo-
stávala zo zemepánov vlastniacich 20 až 100 port (porta je 
brána = jeden dom) označovali sa ako dobre majetní. Mali 
rozhodujúci význam v ráci komitátov – stolíc. Zastávali 
rôzne stoličné funkcie a zastupovali stolice na zasadaniach 
uhorského snemu.

Veľmoži tvorili magnátsky stav zvyčajne s udeleným pre-
dikátom: barón, gróf, knieža. Spolu s prelátmi dominovali  
v stredovekej spoločnosti, hoci mal na najvyššej priečke hie-
rarchie spoločnosti stáť kráľ. V skutočnosti nebolo tomu tak, 
najmä za vlády Jagelovcov. Ich zástupcovia boli členmi krá-
ľovskej rady a tiež krajinskí či dvorskí hodnostári a úradníci. 
K najvyšším hodnostárom patrili: palatín, krajinský sudca, 
taverník (pôvodne kráľovský pokladník, od 14. stročia mu 
podliehali slobodné kráľovské mestá), sedmohradský vojvoda, 
chorvátsko-slavónsky bán, a neformálne aj hlavný kancelár  
a hlavný pokladní ako predstavitelia dvoch hlavných úradov 
kráľovstva.

Kráľovskými dvorskými hodnostármi boli: hlavný dverník, 
ktorý spravidla zastával aj post hlavného dvormajstra, hlav-
ný stolník, hlavný pohárnik, hlavný stajník nazývaný štolba.  
V hierarchii kráľovského dvora mal najvýznamnejšie posta-
venie dvormajster, keďže predsedal na zasadnutiach kráľov-
skej rady, dozeral na dvorský ceremoniál, prijímal zahra-
ničných hostí a bol predsedom rytierskeho čestného súdu. 
Najvyšším fórom šľachtického stavu bol krajinský snem. 
Politickým orgánom reprezentujúcim stavovskú autonómiu 
boli stolice, ktoré prevzali od 14. storočia do svojej kom-
petencie celú verejnú správu politického, hospodárskeho  
a kultúrneho života v stoliciach Tieto sa stali oporou stred-
nej a nižšej šľachty v nepretržitom zápase s vyššou šľachtou 

na strane jednej a nástrojom zemepánov na utláčanie pod-
daných. Na čele stolice stál župan ustanovený kráľom. Jeho 
zástupcom bol podžupan, výkonnými úradníkmi a predsta-
viteľmi stoličnej samosprávy boli slúžni, ktorých právomoc 
sa vzťahovala na územie slúžnovského okresu. Každá stolica 
sa delila na štyri okresy a tie podľa veľkosti samosprávy na  
2 až 6 obvodov, v ktorých pôsobili pod slúžni. Najvýznam-
nejším orgánom stoličnej samosprávy bolo stoličné zhromaž-
denie-generálna kongregácia, na ktorej sa zúčastňovali všet-
ci šľachtici žijúci v stolici a to povinne, potom zástupcovia 
slobodných kráľovských a banských miest a občas aj bohatí 
poddaní. Šľachtictvo bolo dedičné po otcovi, po matke výni-
močné. Jedinou povinnosťou šľachtica bola vojenská služba  
a vernosť kráľovi. 

Národnostne bola uhorská šľachta ako celý štát veľmi 
rôznorodá. Až marcovými zákonmi z roku 1848/49 stratila 
privilegované postavenie. Bola zrovnoprávnená s ostatnými 
vrstvami, ale fakticky hospodársky a politicky zostala hege-
mónom spoločnosti až do zániku Rakúsko-Uhorska t.j. do 
roku 1918. Prelátsky stav bol štrukturalizovaný. Vyššie du-
chovenstvo tvorili: ostrihomsky arcibiskup zároveň primas 
cirkvi a kaločský arcibiskup, potom 12 biskupi uhorských 
diecézií, dvaja chorvátski biskupi, stoličnobelehradský 
prepošt a prior rádu Johanitov v Aurane. Títo pochádzali  
z magnátskych rodín. Strednú vrstvu tvorili kanonici, de-
kani a farári výnosných fár a najnižšiu vrstvu dedinskí fa-
rári a kapláni pochádzajúci prevažne z radov poddaných. 
Mešťania zastupovali slobodné kráľovské mesta a od 15. 
storočia z právneho hľadiska sa stali štvrtým stavom, ale zo 
sociálno-spoločenského hľadiska stáli na rozhraní šľachty 
a poddanými. Poddaný ľud bol neprivilegovanou zložkou 
uhorskej spoločnosti. Tvorili 90 % uhorského obyvateľstva. 
Patrili sem poddaní dedinčania, roľníci bohatých sedliakov, 
želiari, obyvatelia zemepanských miest. Najnižšou vrstvou 
boli sluhovia ovládaní ich majiteľmi.     

Jozef Ďuriančík
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